descreve em termos médicos os procedimentos, bem como as minúcias da fratura. 

Em razão do ocorrido, pleiteou administrativamente junto à Requerida o 

pagamento de indenização securitária, recebendo como compensação pelo evento, a quantia de 

R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). (doc. anexo). 

Entretanto, a quantia supracitada, atinente ao seguro DPVAT, paga pela 

Requerida, não se mostra proporcional à extensão dos danos sofridos pela parte Autora, uma vez 

que do fatídico resultou danos a maior, muito além dos relatados anteriormente, o que de toda

[...]

membros inferiores e este a região superficial entre sínfise púbica e 

cóccix. 

7. Membro inferior - geralmente é tudo que está abaixo do ligamento 

inguinal, incluindo a coxa, articulação do quadril, perna e pé. (grifou-se). 

É patente dizer que, no caso em apreço, a parcela securitária no valor de R$ 

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), paga a parte Autora, como sendo suficiente 

pelos danos experimentados, destoa da realidade, sendo que a gravidade das lesões sofridas, 

supera o ajuste efetuado anteriormente, merecendo nova apreciação/enquadramento, o que será 

demonstrado linhas abaixo.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

§1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, 

adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos 

de sequelas residuais.  

§2º. Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 

artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 

direitos.

[...]

abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando com prejuízos funcionais não compatíveis de 

ordem autonômica, respiratória, cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra 

espécie, desde que haja comprometimento de função vital: 

Subsidiariamente não atinja o valor acima de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), que seja considerado o pagamento de indenização na proporção de 70% 

(setenta por cento), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Isto porque 

se enquadra no quesito: Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores; 

conforme explicitado abaixo:  

Danos Corporais Totais 

Repercurssão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentuais 

das Perdas

[...]

perito oficial os quesitos formulados que acompanham a presente inicial. 

Protesta por todos os meios de prova em direito admitidas, em especial a 

pericial, bem como requer que seja nomeado perito (especialista) por este D. Juízo para responder 

os quesitos que segue. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte cinco reais). 

Por fim, requer que todas as intimações e publicações sejam realizadas, 

exclusivamente, em nome da advogada Dra. THAYLA JAMILLE PAES VILA OAB/SE 

1.193-A, sob pena dos efeitos de nulidade 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento.